
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Determinazione n. 1069 del 2025 SERVIZIO PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE

OGGETTO:  Spese minute (riferimento determinazione dirigenziale n. 

56  del  2025)  –  Autorizzazione  rimborso  spese  di  euro  35,00  (IVA 

inclusa) al dipendente Federico Serafini per l’acquisto di due bombole 

spray e chiodi per tracciatura

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

RICHIAMATA la Deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e del Bilancio di 

Previsione Triennale 2025-2027;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 18 del 27/01/2025 di approvazione del 

Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  n.  56  del  2025,  esecutiva  il 

29/01/2025, di assunzione a valere sul capitolo 203200 ACQUISTO ALTRI BENI 

DI  CONSUMO  PER  IL  DIPARTIMENTO  TERRITORIO,  ECONOMIA,  AMBIENTE  E 

MOBILITA'  -  esercizio  2025 dell’impegno di  spesa n.  11627 del  2025 per le 

cosiddette spese minute, ossia spese urgenti per l’acquisto di beni di consumo 

Determinazione n. 1069 del 2025



.

e servizi di modesto valore indispensabili per assicurare il corretto e tempestivo 

funzionamento delle strutture attribuite al Dipartimento Territorio,  Ambiente, 

Lavori Pubblici e Patrimonio;

PREMESSO  che  è  emersa  l’esigenza  degli  uffici  tecnici  del  Servizio 

Pianificazione  Territoriale  di  tracciare  tempestivamente  gli  elementi  di 

interferenza tra i cantieri del Porto Vecchio di Trieste, in ragione dell’imminente 

avvio di ulteriori lavori in detta area;

RILEVATA la necessità di acquistare a tal fine due bombole spray di vernice e 

chiodi, in quanto detto materiale non è attualmente in dotazione degli uffici 

tecnici dell’Ente;

CONSIDERATO  che  la  procedura  in  questione  risponde  ai  requisiti  disposti 

dall’articolo 22 del Regolamento comunale per le spese in economia, poiché 

trattasi  di  spesa  urgente  ed  indispensabile  per  assicurate  il  tempestivo 

funzionamento delle attività dei Servizi coinvolti;

CONSIDERATO che l’acquisizione del materiale sopra individuato esaurisce lo 

scopo per cui è ordinata e che vi è l’urgenza della prestazione;

DATO ATTO che la  spesa  prevista  è  pari  ad  euro 35,00 Imposta  sul  Valore 

Aggiunto  (IVA)  inclusa  e  che  l’acquisto  sarà  effettuato  in  anticipo  dal 

dipendente Federico Serafini, istruttore tecnico manutentivo incardinato nella 

Direzione  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  a  seguito  dell’adozione  del 

presente provvedimento autorizzativo;

RICHIAMATA  l’autorizzazione  del  20/03/2025,  conservata  agli  atti  di  questo 

ufficio,  del  Direttore  del  Dipartimento Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e 

Patrimonio, Ingegnere Giulio Bernetti, di utilizzo dell’impegno di spesa citato in 

premessa n. 11627 del 2025 ai fini dell’acquisto dei beni in argomento;

RITENUTO di approvare la spesa di euro 35,00 IVA compresa per l’acquisto di 

due bombole spray di vernice e chiodi per le attività urgenti di tracciamento 

degli elementi di interferenza tra i cantieri del Porto Vecchio di Trieste;

RITENUTO  di  autorizzare  il  dipendente  Federico  Serafini,  istruttore  tecnico 

manutentivo incardinato nella Direzione del Servizio Pianificazione Territoriale, 

ad  anticipare  la  spesa  anzidetta  a  seguito  dell’adozione  del  presente 

Determinazione n. 1069 del 2025



.

provvedimento;

RITENUTO  infine  di  autorizzare  la  liquidazione  del  rimborso  della  spesa  in 

argomento  al  dipendente  sopra  individuato  mediante  bonifico  sul  conto 

corrente a lui intestato e le cui coordinate saranno comunicate a questo ufficio;

DATO  ATTO  che  il  rimborso  della  spesa  in  questione  si  configura  quale 

fattispecie  per  la  quale  non  sussiste  l’obbligo  di  richiedere  il  Codice 

Identificativo  di  Gara  (CIG)  ai  fini  della  tracciabilità,  in  quanto  trattasi  di 

cosiddetta amministrazione diretta;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2373 del 2023 della Direzione 

Generale  del  Comune  di  Trieste  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale 

all’Architetto Eddi Dalla Betta per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2026 sulla 

struttura dell’Ente denominata “Servizio Pianificazione Territoriale”;

DATO ATTO che per l'acquisto in questione il Responsabile di Procedimento è il 

Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Architetto Eddi Dalla Betta, ai 

sensi dell'articolo 8 della Legge regionale n. 7 del 2000 e successive modifiche 

e integrazioni;

ATTESTATO che il sottoscritto, l’istruttore e il dipendente sopra menzionato non 

versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e successive 

modifiche  e  integrazioni  e  dell’articolo  7  del  Decreto  del  Presidente  della 

Repubblica n. 62 del 2013;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  2000  e  successive  modifiche  e 

integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo 107 recante funzioni  e  responsabilità 

della dirigenza;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Trieste e, in particolare, l’articolo 131, 

recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

VISTO l’articolo 22 del vigente Regolamento del Comune di Trieste in ordine alle 

spese in economia;

ESPRESSO il parere di cui all’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 

2000  e  successive  modifiche  e  integrazioni  in  ordine  alla  regolarità  e 

Determinazione n. 1069 del 2025



.

correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 35,00 IVA compresa per l’acquisto di due 

bombole spray di vernice e chiodi per le attività urgenti di tracciamento 

degli elementi di interferenza tra i cantieri del Porto Vecchio di Trieste;

2. di autorizzare  il  dipendente  Federico  Serafini,  istruttore  tecnico 

manutentivo  incardinato  nella  Direzione  del  Servizio  Pianificazione 

Territoriale,  ad  anticipare  la  spesa  di  cui  al  punto  1  a  seguito 

dell’adozione del presente provvedimento;

3. di autorizzare la liquidazione del rimborso della spesa di euro 35,00 al 

dipendente di cui al punto 2 mediante bonifico sul conto corrente a lui 

intestato e le cui coordinate saranno comunicate a questo ufficio;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  immediatamente 

esecutiva.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Architetto Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82 del 2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1069 del 2025



 Atto n. 1069 del 21/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/03/2025 11:48:44


